Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От   21.03.2022г.			                                                                                № 133-п

г.Усть-Кут

О внесении изменений в
муниципальную программу
«Формирование системы мотивации
граждан к ведению здорового образа жизни,
включая здоровое  питание и отказа от вредных
привычек в Усть-Кутском муниципальном образовании» , утвержденную
постановлением Администрации УКМО от 11.09.2020 г. № 394-п

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Паспортом национального проекта «Демография», утверждённым президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам, Протокол от 24.12.2018 №16, федеральным проектом «Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», со ст.ст. 15, 15.1  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 21.12.2021 г. № 87 « О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального образования от 22.12.2020 г. № 17 « О бюджете Усть-Кутского муниципального образования  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»,ст.17 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 №327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в муниципальную программу «Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание  и отказ от вредных привычек в Усть-Кутском муниципальном образовании», утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 11.09.2020 г. № 394-п следующие изменения:
1.1 Раздел 9 «Объемы и источники финансирования» паспорта программы  изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования
Объем финансирования на период с 2021 по 2024 годы составляет всего: 1172,9 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год –  322,9 тыс. руб.
2022 год –  400,0 тыс. руб.
2023 год –  450,0 тыс. руб.
2024 год –   0,0* тыс. руб.

1.2 в муниципальной программе раздел 4. «Перечень мероприятий программы» изложить в        новой редакции  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам  Е.А.Кузнецову.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования                                                                         С.Г. Анисимов

                                                                                                                                                                                                                 Приложение № 1
                                                                                                                                                                          к постановлению Администрации УКМО
                                                                                                                                                                       от 21.03.2022г. № 133-п

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Достижение поставленной цели муниципальной программы обеспечивается через реализацию основных мероприятий, направленных на достижение задач данной программы
	№
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнители программных мероприятий

	Сроки исполнения
	Всего
	В том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024

	Задача 1.   Формирование окружающей среды, системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, способствующих укреплению общественного здоровья граждан:

	1.1.
	Организация и проведение муниципальных мероприятий:
-проведение мониторинга и оценки состояния общественного здоровья населения УКМО (ежегодное составление Паспорта Здоровья жителей УКМО);
-подготовка инструкторов-волонтёров по работе с населением по укреплению ЗОЖ;
-муниципальный Фестиваль
«Мы за ЗОЖ!»;
- создание «зелёных зон», «полян здоровья» для проведения оздоровительных зарядок, флэшмобов на придомовых территориях, в парках
(скверах),на территории школьных стадионов, с использованием воркаутов, тренажёров,  велосипедных маршрутов, пешеходных зон.

2021-2024

300,0

100,0

100,0

100,0

0,0*

Местный бюджет

Администрация
УКМО, МКУ СОЦ
УО УКМО, УКСиМП УКМО,
По согласованию:
ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ»,  УСЗН,
Управляющие компании, ТСЖ, СОНКО,СМИ

	1.2.
	Организация работы муниципального кабинета «Здоровые усть-кутяне»:
проведение муниципальных Дней Здоровья, акций, направленных на здоровьесбережение, правильное питание, отказ от вредных привычек.

2021-2024

Без финансирования

	[bookmark: _GoBack]
	Администрация
УКМО, МКУ СОЦ
УО УКМО, УКСиМП УКМО, МБУ ДО ЦДО,
По согласованию:
 ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», СОНКО, Молодёжный центр «БАМ», СМИ

	Задача 2. Снижение факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ)

	2.1.
	Организация работы  сообществ жителей по укреплению общественного здоровья во всех сельских и городских муниципальных образованиях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования

2021-2024

Без финансирования

	Администрация
УКМО,
УО УКМО, УКСиМП УКМО, МКУ СОЦ
МБУ ДО ЦДО УКМО,
По согласованию:
Общественная палата УКМО,
СОНКО,
СМИ

	2.2.
	Проведение муниципальных  конкурсов:
  «Самый здоровый трудовой коллектив Усть-Кутского района»;
«Образцовая придомовая территория-залог добрососедства и долголетия»;
Открытие Доски почёта,/фотогалереи «Наши долгожители», «Ими славится Усть-Кутская земля»

2021-2024

733,0

183,0

250,0

300,0

   0,0*

Местный бюджет
	Администрация
УКМО,
УКСиМП
УКМО, МКУ СОЦ,
По согласованию:
Управляющие компании, расположенные  на территории УКМО,
Общественная палата УКМО,
СОНКО,
СМИ

	Задача 3. Информационное сопровождение, популяризация положительного опыта работы по укреплению общественного здоровья и снижения факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний

	3.1.
	Изготовление баннеров Приобретение и распространение методических материалов, брошюр, буклетов, печатной продукции с рекомендациями врачей, психологов, др. узких специалистов. Публикации в печатных СМИ и интернет-источниках тематических рубрик «Жизнь без вредных привычек», «Да здравствует ЗОЖ!»и др.

2021-2024

139,9

39,9

50,0

50,0

0,0*

Местный бюджет
	Администрация
УКМО, УО УКМО, УКСиМП УКМО,

По согласованию: СОНКО, СМИ.

	       Всего по программе:
	1172,9
	322,9
	400,0
	450,0
	 0,0*

Сокращения:
УКМО – Усть-Кутское муниципальное образование
УО УКМО – Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования
УКСиМП – Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Кутского муниципального образования УКМО
МКУ СОЦ – муниципальное казенное учреждение «Спортивно- оздоровительный центр» Усть-Кутского муниципального образования УКМО
МБУ ДО ЦДО - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования
ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» - Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница»
УСНЗ- Управление социальной защиты населения в г. Усть-Куте и Усть-Кутском районе
КЦСОН- Комплексный центр социального обслуживания в г. Усть-Куте и Усть-Кутском районе
РСВ – Районный Совет Ветеранов Усть-Кутского муниципального образования
СО НКО – социально-ориентированные некоммерческие организации
СМИ- средства массовой информации

Зам. мэра УКМО по
социальным вопросам                                                                                                                                                         Е.А. Кузнецова